MUNICIPIO DE GUAPIRAMA

AUDIENCIA PUBLICA SAUDE : JANEIRO A ABRIL/2019 - 1.2 Quadrimestre 2019

GASTOS COM RECURSOS PROPRIOS NA SAUDE

Arrecadagdo de Impostos e Transferencias Constitucionais Legais Base de Gastos com a Saude

5.442.851,13

Receita Tributaria

309.406,68

Imposto sobre a Prop. Predial e Territorial Urbana
Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza
Imposto sobre Transferencia de Bens Imoveis

Imposto sobre Servigo de Qualquer Natureza

11.302,47
76.561,75
76.113,95
145.428,51

Transferencias Constitucionais

5.133.444,45

Fundo de Participagdo dos Municipios
FPM 1% julho

FPM 1% dezembro

Cota Parte Imposto Territorial Rural
ICMS LC 87/96

Cota Parte do ICMS

3.312.297,28

5.109,48

1.466.490,36

Cota Parte do IPVA 326.844,07
Cota Parte do IPI Exportagao 22.703,26
Despesas Empenhadas e Liquidadas no periodo - FONTES APLICACAO CONSTITUCIONAL 1.425.987,66
Despesas Correntes 1.406.044,62
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 426.855,30
Obrigagdes Patronais 89.554,87
Indenizagdes trabalhistas 7.088,53
Transferencias a Consorcios 31.950,62
Diarias - Pessoal Civil 51.903,00
Material de Consumo 169.966,38
Material de Distribui¢do Gratuita 119.765,03
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos 50.531,73
Outros Servigos Terceiros Pessoas Fisicas 224,71
Outros Servigos Terceiros Pessoas Juridica 436.443,21
Servicos de Tecnologia da Informacdo -
Auxilio alimentagao 9.761,24
Outros auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 12.000,00
Despesa de Capital 19.943,04
Equipamentos e Materiais Permanentes 19.943,04




RESUMO DO PERCENTUAL APLICADO

Total Arrecadado

5.442.851,13

15% de aplicagdo constitucional (minimo a aplicar) 816.427,67

Total das Despesas 1.425.987,66

% aplicado no periodo 26,20

Aplicado a mais que o indice obrigatorio em percentual 11,20

Aplicado a mais que o indice obrigatorio em valores 609.559,99

FONTES FEDERAIS E ESTADUAIS
RECEITAS ARRECADAS DEMAIS RECURSOS SAUDE APLICACAO 100%

Arrecadacdo de demais recursos vinculados destinados a saude 177.168,58 |
Transferencia Federais 172.720,02 |

PAB FIXO 36.792,00

Apoio Financeiro - FPM -

Apoio Financeiro - temporario -

Assistencia Farmaceutica - custeio -

Agente Comunitario de Saude 37.500,00

Programa Saude da Familia 33.390,00

Transferencia PMAQ 29.344,03

Transferencia NASF 24.000,00

Kit infantil

Educacdo e Formagdo em saude

Atencdo de Média e Alta Complexidade

Estruturagao da Saude Bucal

Assistencia Farmaceutica - investimento

Estruturacdo Unidades de Atengdo Basica

Vigilancia em Saude 11.693,99
Transferencia Estaduais 4.448,56

Transferencia Procedimentos Atenc¢do Basica 448,56

Transferencia do APSUS - PISO

Transferencia NASF 4.000,00

Transferencia Saude Bucal
Transferencia VIGIA SUS - custeio
Transferencia VIGIA SUS - investimento
Transferebcia SESA Portaria 164
Transferencia SESA Ampliacdo da UBS

Transferencia Familia Paranaense




Despesas Empenhadas e Liquidadas no periodo - FONTES VINCULADAS FEDERAIS / ESTADUAIS 325.978,40 |
Despesas Correntes 214.178,79 |
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 80.558,95
Obrigagdes Patronais 20.864,70
Didrias - Pessoal Civil 105,00
Material de Consumo 53.552,04
Material de Distribui¢do Gratuita -
Outros Servigos Terceiros Pessoas Juridica 49.428,34
Servicos de Tecnologia da Informagdo 9.669,76
Despesa de Capital 111.799,61
Obras e InstalagGes -
Equipamentos e Materiais Permanentes 111.799,61

DESPESAS E RECEITAS TOTAIS EM SAUDE

RESUMO TOTAL DE RECEITAS DESTINADAS A SAUDE ARRECADADAS NO PERIODO

1.603.156,24

Receitas Préprias
Receitas Vinculadas

1.425.987,66
177.168,58

RESUMO TOTAL DE DESPESAS VINCULADAS A SAUDE NO PERIODO

1.751.966,06

Despesas com recursos préprios

Despesas com recursos vinculados

1.425.987,66
325.978,40




Gastos empenhados no periodo

1.751.966,06 |

Folha de Pagamento e Encargos Sociais
Participagdao no CISNORPI

Participagdo no CISNOPI - SAMU

Diarias

Combustivel e lubrificantes

G4ds e materiais engarrafados

Generos de alimentagdo

Material Farmacoldgico - medicamentos - fraldas e leites
Material odontologico

Material de expediente e Processamento de dados
Material de copa e cozinha e material de limpeza
Uniformes tecidos e aviamentos

Material de manut. Bens moveis e Imoveis, material eletrico e eletronico
Material de protecdo e seguranca

Material Hospitalar

Manutencdo de veiculos (pecas e servigos)

Material de sinalizagdo e afins, e material de comunicagdo
Prestagdo de servigos de autonomos

Outros servicos pessoa fisica

Servigos tecnicos profissionais

Servicos de tecnologia da informacdo

Servico de Energia elétrica

Servigo de Agua e Esgoto

Servico de pessoa juridica - Servicos médicos e afins
Servigo de assistencia social

servico de telecomunicagdes

Servicos graficos, impressos para divulgacdo
Seguros automotivos em geral

Transporte

Servigos bancarios

Coleta de Lixo especial

Outros servigcos nao detalhados

Auxilio alimentagao

Auxilio a pessoas fisicas - programa mais médicos
Ampliacdo da UBS

Equipamento de medico-hospitalar-odontologico
Aparelhos e utensilios

Equipamentos de processamento de dados
Mobiliario

Veiculos de tragdo mecanica

624.922,35
19.556,28
12.394,34
52.008,00

109.840,31
10.351,00

3.258,56

163.346,98

9.524,42
284,58
895,00

96,00
20.906,30
27.994,89

1.214,80

50.531,73
224,71

7.929,14

9.669,76

7.908,13

2.260,34

433.878,94
278,00
5.266,89

17.352,19
949,49
783,44

3.461,48
1.374,12
9.761,24

12.000,00

3.400,00
13.033,05
309,60
115.000,00




